令和７年７月

中国地区各県教育委員会教育長 様

中国地区各市町村立教育委員会教育長 様

中国地区各県教育研究会長 様

中国地区各県小・中・義務教育・高・特別支援学校長 様

関係の皆様

第 34 回中国地区学校図書館研究大会鳥取大会

第 28 回鳥取県学校図書館研究大会鳥取大会

大 会 長 小谷  孝

実行委員長 福田早由里

第 34 回中国地区学校図書館研究大会鳥取大会

第 28 回鳥取県学校図書館研究大会鳥取大会

〔第二次ご案内〕

 盛夏の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申しあげます。

 さて、標記の研究大会を下記の要領により開催いたします。

 つきましては、中国地区各県の小学校・中学校・義務教育学校・高等学校・特別支援学校等の学校図書館に

携わる教職員、子どもの本に関わる公共図書館職員等の研修の機会として、多数ご参加くださいますよう、ご

案内申しあげます。

記

１ 期  日  令和７年１０月１６日（木）・１７日（金）

２ 会  場

期 日 会  場
内  容

住所・電話番号
午 前 午 後

１６日

（木）

とりぎん文化会館

公開授業

研究協議

〒680-0017 鳥取市尚徳町 101-5

TEL 0857-21-8700

鳥取県立鳥取西高等学校 〒680-0011 鳥取市東町 2 丁目 112

TEL 0857-22-8281

１７日

（金）

とりぎん文化会館

※午後の会場は小ホール
分科会

全体会

記念講演

〒680-0017 鳥取市尚徳町 101-5

TEL 0857-21-8700

鳥取県立図書館  〒680-0017 鳥取市尚徳町 101

TEL 0857-26-8155

３ 大会主題  新しい学びを拓く学校図書館

４ 趣  旨

近年、学校では「個別最適な学び」と「協働的な学び」の一体的充実、学びの保障を実現するため GIGA

スクール構想が着実に進展しており、一人一台端末環境は日常のものとなった。一方、第 5 次子どもの読

書活動の推進に関する基本的な計画の中で、「急速に変化する時代に読書活動の推進は不可欠であり、全て

の子どもたちが読書活動の恩恵を受けられるよう、社会全体で読書活動を推進する」とある。

このような中、学校図書館は、学校教育の中核として「読書センター」「学習センター」「情報センター」

の機能に加え、「居場所」としての役割もあり、ますますその重要性がクローズアップされている。その機

能を最大限活かすべくこれまで蓄積してきた学校図書館活用と ICT 活用のベストミックスが図られること

が重要であると考える。

鳥取県では、「とっとり学校図書館活用教育推進ビジョン（改訂版）」で示された３つの方針「つなげる～

人と情報を結ぶ」「ひろげる～学びを豊かにする」「そだてる～未来をつくる」を目指し、就学前から高等学

校までを継続的にとらえ、発達段階に応じた授業カリキュラムを考慮した学校図書館活用教育を推進して

いる。

そこで、本研究大会では、「新しい学びを拓く学校図書館」を大会主題として、これまでの中国地区学

校図書館研究大会の成果を引き継ぎ、学校図書館を利活用した授業についての提案、実践事例の発表を通

して研修を深め、学校図書館のさらなる充実を目指していきたい。

５ 主  催

鳥取県学校図書館協議会 中国地区学校図書館協議会 公益社団法人全国学校図書館協議会

６ 共  催

鳥取県小学校教育研究会 鳥取県中学校教育研究会 鳥取県高等学校図書館教育研究会

７ 後  援

文部科学省

岡山県教育委員会 山口県教育委員会 広島県教育委員会 島根県教育委員会 鳥取県教育委員会

鳥取市教育委員会 鳥取県小学校長会 鳥取県中学校長会 鳥取県高等学校長協会

鳥取県特別支援学校長会 鳥取県私立中学高等学校長会

８ 記念講演

【講師】作家 喜多川 泰 氏  【演題】「一冊の本との出会いで人生は変わる」

     1970 年生まれ。愛媛県出身。東京学芸大学卒。

     2005 年『賢者の書』にてデビュー。『君と会えたから…』『手紙屋』『「福」に憑かれた男』

    『ソバニイルヨ』『運転者』など、発表する作品は長年読み継がれ、次々とベストセラーになる。

     2010 年に出版された『「また、必ず会おう」と誰もが言った。』は 2013 年 9 月に映画化され、

    全国一斉ロードショー。舞台化もされる。

     その後も次々と作品を発表。最新作の『おあとがよろしいようで』にて全 20 作品、国内累計

    120 万部を超えるベストセラー作家。「喜多川ワールド」と呼ばれるその独特の世界観は、小学

    生から 80 代まで幅広い年齢層から愛され、その影響力は国内に止まらず、現在は多数の作品

    が台湾・韓国・中国・ベトナム・ロシア・タイ・モンゴルでも翻訳出版されている。

     執筆活動だけでなく全国各地での講演やセミナーも開催。出会った人の人生を変える講師と

    して人気を博している。

９ 日  程

第１日 １０月１６日（木）

【公開授業・研究協議】

○小学校・中学校 <会場>とりぎん文化会館

13：30 14：00～14：50 15：00～16：00

受付 公開授業 研究協議

○高等学校 <会場>鳥取県立鳥取西高等学校

13：30 13：50～14：35 14：45～15：45

受付 公開授業 研究協議

第２日 １０月１７日（金）

【分科会・全体会・記念講演】  <会場>とりぎん文化会館・鳥取県立図書館

9：00 9：20～11：45 11：45～12：30 12：30～12：55 13：00～14：30 14：50～15：40

受付 分科会 昼食 開会行事

記念講演

全体会

閉会行事

10 公開授業・研究協議

  【小学校】 <会場>とりぎん文化会館

校種 学年 教科等 授業内容 授業者 指導助言者

小学校 ４年
外 国 語

活動

Unit7

「What do you want?

ほしいものは何かな？」

鳥取市立美保小学校

教諭  中川 遥太

司書教諭   岡野 睦美

鳥取県教育委員会小中学校課

指導主事 併 図書館指導主事

河田 かをり

【中学校】 <会場>とりぎん文化会館

校種 学年 教科等 授業内容 授業者 指導助言者

中学校 １年 理 科 身のまわりの物質

鳥取市立国府中学校

教諭  奥田 啓子

学校司書  越智 和美

鳥取県教育委員会小中学校課

指導主事  田中 みどり

  【高等学校】 <会場>鳥取県立鳥取西高等学校

校種 学年 教科等 授業内容 授業者 指導助言者

高等学校 ３年 国 語
「当たり前」を疑う

（「絵画の二十世紀」）

鳥取県立鳥取西高等学校

教諭  遠藤 結香

司書教諭  田中 かなで

司書  中本  翼

鳥取県教育委員会高等学校課

指導主事  板持 俊博

11 分科会 各 45 分（発表 20 分・協議 15 分・指導助言 10 分）

Ａ分科会「学校図書館の運営・連携」

<会場>とりぎん文化会館

発表者 主題 等 指導助言者

【広島】

三原市立本郷西小学校

教諭  田中 舞香

「『みんなでつくる みんなで楽しむ』学校図書館」を

めざして～「本郷西小学校『本にしたしむ』図書館プ

ロジェクト」～

〔岡山〕

岡山県教育庁高校教育課

指導主事（副参事）

大塚 崇史

〔鳥取〕

鳥取県教育委員会高等学校課

指導主事 併 図書館指導主事

浪花 めぐみ

【岡山】

総社市立総社西中学校

教諭  太田 拓志

委員会活動、授業での地域の図書館・書店と連携した

読書活動の取り組み

【鳥取】

鳥取県立倉吉農業高等学校

教諭  生田  進

多忙な農業科教員の負担を軽減するアプローチ

Ｂ分科会「主体的・対話的で深い学びを支援する学校図書館」

<会場>とりぎん文化会館

発表者 主題 等 指導助言者

【鳥取】

鳥取市立富桑小学校

教諭  西尾 牧子

探究的な学習を支える学校図書館

～算数科「表とグラフ」の実践を通して～

〔島根〕

島根県教育委員会学校教育課

指導主事

澤田 直美

〔鳥取〕

鳥取市立逢坂小学校

校長  田見 栄

【岡山】

瀬戸内市立長船中学校

教諭  直原 絵美

ICT 時代の学習センターとしての学校図書館

【島根】

島根県立大東高等学校

教諭  田中 純代

主体的で対話的な生徒の学びを支援する図書館へ

Ｃ分科会「生涯学習の基盤としての学校図書館」

<会場>とりぎん文化会館

発表者 主題 等 指導助言者

【山口】

防府市立牟礼小学校

教諭  伊藤 真実

本を身近に～子どもと本をつなぐ～ 〔広島〕

広島県教育委員会学びの変革

推進部 高校教育指導課

指導主事

今井 真由美

〔鳥取〕

鳥取県教育委員会社会教育課

係長 兼 社会教育主事

戸板 正哉

【鳥取】

境港市立第三中学校

教頭  山根 淳吾

語感を育てる授業づくり～図書の活動を通して～

【広島】

広島県立世羅高等学校

教諭  夏秋  文

生涯学習の基盤としての学校図書館

Ｄ分科会「特別な教育的ニーズのある児童生徒を支える学校図書館」

<会場>とりぎん文化会館

発表者 主題 等 指導助言者

【鳥取】

琴浦町立聖郷小学校

教諭  田中 広美

琴浦町立八橋小学校

学校司書  馬野 美幸

子どもたちの可能性を広げる学校図書館をめざして 〔山口〕

山口県立山口図書館

指導主事 牛見 沙也香

〔鳥取〕

鳥取県教育委員会特別支援教育課

指導主事 難波 陽子

【島根】

江津市立江津東小学校

教諭  板野 光俊

子どもたちの学びを支え、伝える力を育てる授業づく

り

【山口】

防府市立小野中学校

校長  宮崎  浩

個に応じた読書活動の取組

Ｅ分科会 ワークショップと施設見学  ※最大３０名まで

<会場>鳥取県立図書館

講 師 内 容

全国学校図書館スーパーバイザー

元山口県高等学校国語教諭・司書教諭

長尾 幸子 先生

ワークショップ

「初級!!魅力ある図書館だよりの作り方」

鳥取県立図書館職員
施設見学

 鳥取県立図書館の案内と解説

12 大会参加費   ４，０００円（資料代を含む）

※大会参加費は、お振込み後は一切返還できませんので、予めご了承ください。

13 大会実行委員会

   実行委員長 鳥取県湯梨浜町立東郷小学校 校長  福田早由里

    事務局長 鳥取県琴浦町立八橋小学校  校長  園  博行

      連絡先 〒689-2301  鳥取県東伯郡琴浦町八橋 705

                 ＴＥＬ （0858）52－2950

ＦＡＸ （0858）53－2657

メール   sono_hr@g.torikyo.ed.jp

14 会場案内

  〔Ｊ Ｒ〕 ＪＲ鳥取駅から若桜街道を県庁方向へ徒歩で約２０分

        100 円循環バス「くる梨」、路線バスで約１０分

〔乗用車〕 国道９号線鳥取バイパス秋里から鳥取県庁方面へ約７分

        中国横断自動車道（鳥取道）鳥取 IC から約１３分、鳥取西 IC から約１５分

   駐車場 …とりぎん文化会館駐車場（数に限りがあります）

        鳥取市総合教育センター駐車場（３０台程度 １６日のみ）

        鳥取市営片原駐車場（有料）

※ 会場、駐車場の詳細については大会ポータルサイトでご確認ください。

15  大会ポータルサイト

   https://sites.google.com/g.torikyo.ed.jp/34chugokugakkoutosyokan/

16 大会申し込み

   申し込み期間は、令和７年８月８日（金）～９月５日（金）の予定です。

詳細については大会ポータルサイトでご確認ください。

https://sites.google.com/g.torikyo.ed.jp/34chugokugakkoutosyokan/